
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2196 

DETERMINA 
N. 1939 DEL 15/12/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 100429     del   15/12/2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
VERDE  PUBBLICO  -  APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  URGENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI 
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO 
DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 22/07/2014 è stato approvato il progetto definitivo di 
manutenzione straordinaria parchi gioco e giardini  scolastici,  dell'importo di  € 200.000,00 (IVA 
compresa), da finanziarsi con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti o altro istituto  
mutuante,  che comprendeva, fra gli  interventi previsti,  anche la manutenzione straordinaria del 
parco giochi di Via Giuriato.
La Cassa Depositi  e  Prestiti,  con nota prot.  2037408/14 del  22/09/2014 ha richiesto maggiori 
specifiche di dettaglio degli interventi manutentivi, che hanno reso necessario la riformulazione del 
provvedimento giuntale.
Nel  frattempo,  con  Verbale  di  Somma Urgenza  del  4/09/2014,  PGN 68272,  che  si  allega  al  
presente provvedimento è stato dichiarato necessario intervenire, ai sensi degli artt. 175 e 176 del 
D.P.R. 207/2010 e art.  191 del D. Lgs. 267/2000, per ripristinare le condizioni di sicurezza del 
parco giochi  di  Via Giuriato,  dove,  improvvisi  cedimenti  dei  componenti  di  arredo hanno reso 
inutilizzabili i giochi,  elencati nel Verbale stesso, e anche i servizi per i disabili,  creando grave 
pericolo per l'incolumità dei minori. Tutto ciò è stato evidenziato dai rapporti degli uffici comunali  
decentrati e suffragato anche da un grave infortunio occorso ad un minore.
Valore  Città  AMCPS  s.r.l.,  che  ha  in  gestione  tecnica  il  parco-giochi  ha,  in  prima  battuta, 
provveduto ad interdire con opere provvisionali, l'accesso all'area, senza sortire effetti, in quanto i  
ragazzi accedono comunque alle strutture cimentandosi in movimenti ad alto rischio di ulteriori 
infortuni.
Con il citato Verbale è stato evidenziato la necessità di intervenire per:

• rimuovere il castello scivolo con due torrette e le sottostanti platee a vista in cemento;
• rimuovere il girotondo sostituendolo;
• sostituire gli elementi portanti delle altalene interdette;
• riparare il castello scivolo per i piccoli;
• mettere in opera una nuova struttura componibile con funzioni scivolo e arrampicata;
• posizionare pavimentazioni antitrauma a norma;

Si è reso, pertanto, necessario:

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

• garantire le condizioni minime di sicurezza agli utilizzatori del parco pubblico;
• assicurare la fruibilità dell'area fortemente utilizzata.

É  stato  ritenuto  che  tali  prestazioni  siano  da  ritenersi  di  carattere  urgente  ed  inderogabile, 
dipendenti da necessità di pubblico interesse, e che ricorrono le condizioni di cui all'art. 176 del 
DPR 5/10/2010 n. 207.
VISTO, altresì, l’art. 191 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che autorizza l’esecuzione di 
lavori  pubblici  di  somma  urgenza  senza  l’adozione  di  preventivo  impegno  di  spesa,  da 
regolarizzarsi entro trenta giorni  dall’esecuzione, è stata ravvisata, pertanto,  la necessità di un 
tempestivo e immediato impiego della ditta ITALIAN GARDEN s.r.l., con sede in Via E. Curiel 72 – 
52010 – Bibbiena (AR), al fine di evitare pericolo per le condizioni di sicurezza e ulteriori disagi alla 
popolazione, ai sensi degli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 e art. 191 del D. Lgs. 267/2000..
I predetti lavori sono già stai eseguiti da parte della ditta ITALIAN GARDEN s.r.l., in quanto resasi 
immediatamente disponibile alle seguenti condizioni contrattuali:

• affidamento di lavori/prestazioni di somma urgenza per un importo di € 25.089,90 più IVA 
4% e 22%, per complessivi € 30.361,48.

Allo scopo di ottenere il finanziamento a mutuo, che avrebbe permesso di effettuare gli interventi 
previsti  per  l'area di  Via Giuriato  in  modo organico e non solamente  sulla  base di  un evento 
urgente, la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 22/07/2014 è stata revocata con la delibera di 
Giunta Comunale n. 213/79679 del 14/10/2014, che chiariva gli aspetti di dettaglio richiesti dalla 
Cassa Depositi  e Prestiti,  e riformulava il progetto di manutenzione dei parchi gioco e giardini  
scolastici.
Alla  data odierna non si  hanno ancora  notizie sulla  concessione del mutuo per  tale progetto, 
mentre  rimane l'urgenza di  provvedere al  formale  impegno della  spesa per  la  copertura  della 
spesa per la messa in sicurezza dell'area verde di  Via Giuriato,  effettuata dalla ditta ITALIAN 
GARDEN s.r.l.  di Bibbiena (AR),  che ha presentato regolare fattura n. 335 del 3/09/2014,  per 
l'importo di € 25.089,90 più IVA 4% e 22%, per complessivi € 30.361,48.
Nelle more della concessione di tale finanziamento, pertanto, per poter far fronte alla suddetta 
spesa, si ritiene di utilizzare parte della somma prevista a ricavi (cod. 98993 al capitolo 1946200 
“Interventi di riqualificazione del verde urbano” finanziato con ricavi) e relativa al progetto di 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

riqualificazione del verde urbano e degli  spazi pubblici  e aree verdi, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 222/81245 del 21/10/2014, unica risorsa attualmente disponibile.

Tutto ciò premesso;
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 

successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);
• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA
1. di  approvare,  a  seguito  del  Verbale  di  Somma Urgenza   del  4/09/2014,  PGN 68272, 

l'affidamento alla ditta ITALIAN GARDEN s.r.l.,  con sede in Via E. Curiel 72 – 52010 – 
Bibbiena (AR) – P.I. 01503250514, i lavori urgenti di messa in sicurezza dei componenti di 
arredo  e  dei  servizi  presso  il  parco  giochi  di  Via  Giuriato,  alle  condizioni  di  cui  alle 
premesse e per l'importo di €  25.089,90 più IVA 4% e 22%, per complessivi € 30.361,48 – 
CIG Z3E12462FD;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 30.361,48 trova copertura nell’impegno cod. 
98993 al  capitolo  1946200 “Interventi  di  riqualificazione del verde urbano”,  del Bilancio 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

2015, finanziato con ricavi, assunto con delibera di Giunta Comunale n.  222/81245 del 
21/10/2014;

3.  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
X  Impegno di spesa 2 2015 30.361,48 2015 30.361,48 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 30.361,48 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 30.361,48 OK 30.361,48

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

6.  di stabilire che il pagamento alla ditta  ITALIAN GARDEN s.r.l., con sede in Via E. Curiel 

72 – 52010 – Bibbiena (AR) avverrà in un’unica soluzione previa acquisizione del DURC;

7. di dare atto che la ditta  ITALIAN GARDEN s.r.l., con sede in Via E. Curiel 72 – 52010 – 
Bibbiena (AR), assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 32 comma 1 della Legge 6/11/2012 
n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.   
 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

Vicenza 15/12/2014 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Raffaella Gianello        

                                        
Vicenza  15/12/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO   f.to Diego Galiazzo 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2196 

DETERMINA N. 1939 DEL 15/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 100429    DEL    15/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DEI LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
COMPONENTI DI ARREDO E DEI SERVIZI PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA GIURIATO, A SEGUITO DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA PGN 68272 DEL 3/09/2014. CIG Z3E12462FD.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1946200 IMPEGNO N. 99781 DEL € 30.361,48

FINANZIAMENTO Ricavi

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza    19/12/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)    f.to Lorella Sorgato

Vicenza   19/11/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)      f.to Mauro Bellesia

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo____________


